

## Z XXVI Kongresu PPS w Warszawie

W ciągu trzech dni, od 29 czerwca do 1 lipca, nie tylko stolica, ale cały kraj był świadkiem wielkiego wydarzenia, jakim się stał XXVI Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej, w Warszawie. Pierwszy w odróżnieniu i demokratycznej Polsce Kongres, zbiegający się równocześnie z utworzeniem Rządu Jedności Narodowej, przybrał charakter, już nie tylko imponującą manifestację Partii, ale powszechnej manifestacji wszystkich ugrupowań demokratycznych Polski.

Salę obrad wypełnili po brzegi delegaci ośrodków PPS z całego kraju. Przybyli starzy weterani ruchu socjalistycznego, którzy jeszcze w r. 1905 walczyli z caratem, przybyli członkowie stowarzyszenia wziętnych politycznych, znaczących walki z faszyzmem, zjawiała się licznie młodzież, zrzeszona w organizacji młodzieży TUR.

Ze wszystkich balkonów sali obrad związały standardy organizacji. Obok sztandaru PPS z Gniezna, powiewa sztandar Ochola. Obok sztandaru pomorskiego, sztandar Leszna; trybuna przybrana sztandarami biało-czerwonymi i czerwonymi. Przed rzędami krzesel, w których siedzą delegaci i goście w ogólnej liczbie około 2.000, ustawiono fotele dla prezenta i biurowa i premiera Osóbki-Morawskiego. Orkiestra gra hymn państwowy. Kongres rozpoczął się. Rozlegają się okrzyki na cześć prezydenta i premiera, następnie zebrani odpowiadają „Czerwony Sztandar”.

Obrady zajął vice-prezydent Krajowej Rady Narodowej, tow. Szwabie. Na jego wniosek obecni przez powstanie oddają cześć pamięci bojowników o socjalizm i niepodległość, wymordowanych przez hitlerowców. Tow. Szwabie wita przybyłych przedstawicieli Rządu, Partii, Związków Zawodowych i Związków Młodzieżowych. Następuje wybór prezydium w składzie: tow. Osóbka-Morawski, dr Henryk Świątkowski, dr Bolesław Drobner, min. Stanisław Szwabie, Kazimierz Poselski, Rozalia Pilichowa, Eugenia Pragerowa, min. Jan Stańczyk, Zygmunt Szymanowski i Franciszek Trombański.

Następują powitania Zjazdu. Jako pierwszy wita Zjazd prez. Bierut. Podkreśla on, że XXVI Kongres PPS rozpoczyna się w nie zwykłe doniosłym okresie zwycięstwa demokracji polskiej. Zjednoczenia Narodu byłoby nieosiągal-

ne, bez naszej Koalicji Demokratycznej, a ta koalicja byłaby nieosiągalna, gdyby się nie opierała na jedności robotników, chłopów i inteligencji pracującej. Nie powróćcie nigdy — mówi prez. Bierut — zpnąć się z tej drogi na tory niesnasek wewnętrznych.

Następnie mówca — min. Oświaty, Wyczech — wita Zjazd w imieniu Rządu Jedności Narodowej i podkreśla, że Polska przystąpiła do odbywania Państwa prawdziwie demokratycznego.

Składam Kongresowi — mówi minister — życzenia w imieniu nieobecnych na Zjeździe ministrów: Mikołajczyka i Kiernika i moim własnym. Życzę, aby współpraca stronnictw przekształciła się w trwały sojusz chłopsko-robotniczy. Ruch ludowy razem z Wami budować będzie demokrację; społeczna, gospodarczą, kulturalną i polityczną.

Następnie odczytuje min. Matuzewski list, jaki nadszedł od Zygmunta Żuławskiego: „Droży Towarzysze! Nie mogąc jechać z formalnych względów brał udział w Waszym Kongresie, jako jeden z weteranów PPS i długoletni przewodniczący jej Rady Naczelnej, choć w tej formie przesyłam Wam najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia najpomysłniejszych obrad.

W minionych, ciężkich latach okupacji, którą przypieczętowały strasznymi ofiarami wolności i życia, były nieraz wśród nas przykre rozłamy i polityczne rozterki, ale zawsze leżyło nam wspólne dążenie do socjalizmu, wspólna wiara, że nie ma postępu i wolności bez demokracji i wspólne animowanie niepodległości naszego narodu. To też dziś, gdy coraz bardziej zwycięża wśród nas przekonanie, że te ideały tylko przez stworzenie wielkiej siły całej klasy robotniczej i po przez zjednoczenie z naszymi zwycięskimi sojusznikami — Związkiem Radzieckim, Ameryką i Anglią — coraz bardziej zacierają się wśród nas dylematy i różne orientacje. Coraz bardziej i z coraz większą siłą ognarza nas wszystkich dążenie do wspólnych szeregów do wspólnej pracy nad urzeczywistnieniem naszych wielkich ideałów. Wierzę też głęboko, że obecny Kongres, który witam gorąco i szczerze, przyczyni się do usunięcia resztek uprzedzeń i nieufności, i stanie się początkiem naszej wspólnej pracy dla dobra klasy robotniczej i dla socjalizmu.

Niech żyje Polska Partia Socjalistyczna! Niech żyje Międzynarodowa Solidarność! Niech żyje Socjalizm!

Następnie wita zebranych w imieniu Wojska Polskiego gen. dywizji Spychalski i w imieniu PPR, vice-premier Gomulka. Ob. Gomulka szczególnie podkreśla konieczność współpracy PPS i PPR jako dwóch Partii Robotniczych, będących podstawą polskiej demokracji.

Z kolei przywitała Zjazd w imieniu grupy PPS, w Związku Radzieckim, ob. Irena Obrępczka, ob. Zerkowski, jako przedstawiciel „Spółmi”, ob. Janusz, prezes Związku Samopomocy Chłopskiej.

W imieniu TUR-u zabiera głos przedstawiciel socjalistów polskiej zagranicą, min. Pracy i Opieki Społecznej Rządu Jedności Narodowej, Stańczyk. Zebrani urządzają mu w chwili wejścia na trybunę burzliwą owację. Tow. Stańczyk powiedział między innymi: „Trudno mi oprzeć się głębokiemu wzruszeniu, gdy po sześciu latach znalazłem się wśród Was. Przyznoszę Wam podziwowanie od Towarzyszy, którzy solidaryzują się z Wami w ciężkiej pracy nad budową nowej, ludowej, opartej na sprawiedliwości społecznej, Polski. Niedługo przed wyjazdem z Anglii, byłem gościem na Wielkim Kongresie Labour-Party, gdzie zetknąłem się z przywódcami socjalistycznymi różnych krajów. Prosił mnie on, aym Wam w ich imieniu złożyć serdeczne pozdrowienia i życzenia, aby w Polskę, którą zwyciężyliśmy, w tak ciężkich warunkach nigdy już nie spotkali żadne nieuczestniczą. Zapewniam Was, że taka Polska, którą starali się nam narzucić sanatorzy i ONR-owcy pałkarze, spotkała się w świecie demokratycznym tylko z niechęcią — taką Polska, którą dzisiaj się rodzi, może liczyć na głęboką przyjaźń wszystkich demokratycznych narodów. Walka, którą toczyli nasi żołnierze, marynarze, lotnicy w wszystkich frontach świata, zdobyła nam szacunek i miłość wolności miłujących. Dorzucili nam nową kartę do sławy do naszej historii i tej karty nie zbrukają ci, nieliczni zresztą Polacy, którzy przedstawiali nas jako Polskę, jako Polskę niewolną, jako Polskę, która jest czymś w rodzaju siedemnaściej Republiki Związku Radzieckiego.

Wolno mi oświadczyć na cały świat, że ta Polska, którą buduje

lud polski, który po raz pierwszy w historii w tak ciężkich czasach wzięł na swoje barki budowę nowego Ojczyzny, Ojczyzny, w której nie będzie dla nikogo przywilejów, połączonej z krzywdą ludu pracującego — że Polska ta jest Polską wolną i w Niej ustala lud sam dla siebie prawa i obowiązki. Polska ta postanowiła żyć w przyjaźni ze Związkiem Radzieckim. Bez tej przyjaźni Polska nie byłaby nigdy wolną i nie miałaby zabezpieczonej niepodległości.

Byłem po raz pierwszy w Moskwie i miałem możliwość przeprowadzenia otwartych i szczerzych rozmów. Nabrałem przekonania, że ludy Związku Radzieckiego, jak z nami szczerze przyjaźni, jaką więzią narodami może zapewnić tylko hasło „Równi z Równymi”, „Wolni z Wolnymi”.

Tam i tu istnieje świadomość, że żyjąc w zgodzie i sojuszu możemy obopólnie na tym bardzo dużo zyskać. A przede wszystkim zabezpieczyć sobie wolność i niepodległość, naszych ziem przed nowymi atakami niemieckiego imperializmu. Wiedząc, że many krzyżacy z tej przyjaźni — dodaję — że w Związku Radzieckim znają psychikę Polaków. Wiedząc, że Polacy mogą być dobrymi i wiernymi mi sprzymierzeńcami na złe i dobre losy. Natomiast są bardzo niepodatnym materiałem na poddaństwo i niewolnictwo. Chciałem jeszcze powiedzieć coś o pracy Partii. Uważam, że stronnictwa nie powinny konkurować między sobą programami, czy obietnicami, ale stronnictwa powinny solidarnie wykonywać program ustalony przez Rząd, w którym są reprezentowane. Wierzę głęboko, że PPS, stojąc z Zarządem Ludowym wypełni swoje obowiązki wobec klasy robotniczej i wobec całego kraju!”

Zebrani nagrodzili przemówienie min. Stańczyka niemiłymi oklaskami, po czym odpowiadali „Czerwony Sztandar”. Delegaci górników ze Śląska, z kopalni Giesche wręczeli Prezydium Kongresu rzeźbę z węgla.

Referat ideologiczno-polityczny wygłosił premier Osóbka-Morawski, który ujmując nasz stosunek do wielkich sojuszników podkreślił, że istnieją cztery podstawowe elementy przyszłego pokoju:

- 1) Trwałe przywrócenie trzech wielkich mocarstw.
- 2) Organizacja zbiorowego bezpieczeństwa.
- 3) Blok narodów słowiańskich w Europie.



## Tygodniowy przegląd polityczny

Najważniejszym zagadnieniem bieżącego tygodnia jest, obok ostrego zakończenia prac Konferencji w San Francisco, rozpoczęcie się wyborów w Anglii. Wybory, które rozpisanie zostały na dzień 5 lipca, zostaną ogłoszone w dniu 17 lipca.

Ostatnie fragmenty walki wyborczej Wielkiej Brytanii ujawniły niezmierzone ostre i zdecydowane stanowisko trzech najsilniejszych partii, t. j. Konserwatywnej, Liberalnej i Partii Pracy.

Między innymi dwie zadrażnione wywołało zbliżające się spotkanie Trzech, wobec którego Labour Party sprzecywała swe stanowisko w sposób niedwuznaczny. Ponieważ Atlee jedyną konferencję jako obserwator, — odwiedzając Laasy — wobec tego odwodził konferencję Trzech nie będą obowiązywać Partii Pracy. Równocześnie przywódca liberalów Lord Samuel domaga się, żeby na Konferencję Trzech w Południowej Wschodniej przedstawiciel Partii Liberalnej.

Zbliżające się spotkanie kierowników trzech wielkich mocarstw sojuszników w Południowej Wschodniej jest z napięciem oczekiwane przez koła dyplomatyczne, ale i przez opinię publiczną świata.

Naczelnym problemem konferencji będzie naturalnie sprawa ułaskawienia pokonanych, a co za tym idzie, uzgodnienie interesów Anglii, St. Zjednoczonych i Rosji. Ważną poręczą zajmie tutaj również przyszła administracja Niemiec i skoordynowanie polityki sojuszników w wszystkich strefach okupacyjnych.

Posa tym poddany ma być również traktat w Montreux i nowy układ między Turcją a Zw. Radzieckim.

Jedną z kwestii z dotychczasowego rozwoju wypadków, spodziewane są, że konferencja Trzech da pozytywne rezultaty i usunie ostatnie różnice między wielkimi mocarstwami.

Wydatne 29 czerwca oświadczenie prezydenta Trumana pozwala za spokojem oczekiwać wyniku spotkania: „udaje się na wspólne spotkanie z przedstawicielami Zw. Radzieckiego i Wielkiej Brytanii, stawiam sobie za zadanie dotarcia wszelkich starań, aby znaleźć formułę, która by zapewniła pokój na całe pokolenia. Zadaniem mojego życia będzie ustalenie trwałego pokoju. Krew najlepszych synów Narodów Zjednoczonych nie powinna zostać przelana na marne”. Równocześnie amerykański departament stanu ogłosił oświadczenie, w którym stwierdził, że polityka St. Zjednoczonych ma na celu utrzymanie przyjaźni zarówno z Wielką Brytanią jak i z Zw. Radzieckim, oraz że jeszcze podkreślono przywiązanie Ameryki do Karty Atlantycznej. W stosunku do krajów Europy Wschodniej stwierdzono, że polityka Stanów Zjednoczonych pozostała niezmienną i opiera się w dalszym ciągu na programie Roosevelta zapewniającą wszystkim narodom świata czterech zasadniczych wolności.

W piątek 20. czerwca br. uregulowana została ostatecznie sprawa

przynależności Ukrainy Zakarpackiej, która Republika Czechośłowacka odstąpiła Związkowi Radzieckiemu. Umowa podpisana na Kremlu przez ministra Molotowa i premiera Czechośłowacji Fierlinga stwierdza, że Ukraina Zakarpacka, która na podstawie układu zawartego 10 września 1918 r. w Saint Germain weszła w skład Republiki Czechośłowackiej, jako autonomiczna jednostka, zostaje obecnie włączona za swą dawną macierzą — Ukrainą i wchodzi w skład Ukraińskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Dostępna do poddyktowania jest życzeniem wyrażonym przez ludność Ukrainy Zakarpackiej, o opiera się na przyjaźielskim porozumieniu, układających się stron.

Wreszcie ostatnim ważnym zagadnieniem tygodnia jest kwestia Tangeru. Projektowane na 3 lipca zwołanie Komisji Międzynarodowej w sprawie Tangeru, zostało odroczone ze względu na stanowisko, zajęte przez Związek Radziecki.

Początkowo w skład Komisji wejść mieli przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Anglii i Francji, jak trzech głównie zainteresowanych mocarstw. Hiszpania, która samowolnie zajęła międzynarodową strefę Tangeru, korzystając z toczącej się wojny, została w Komisji pominięta.

Z ostatnich komunikatów Agencji Reuters dowiadujemy się, że na decyzję odroczenia Konferencji wpłynęła rozmowa ambasadora radzieckiego w Paryżu, Bogolomowa z francuskim ministrem Spraw Zagranicznych, który oświadczył, że rząd Radziecki pozbawien również brać czynny udział w obradach Międzynarodowej Komisji.

## Klasa robotnicza Francji walczy o swe prawa

# Kongres francuskich Związków Zawodowych

We Francji obradował Narodowy Komitet Generalnej Konfederacji Pracy (Confederation Generale du Travail t. zw. C. G. T.), organizacji jednoczącej olbrzymią większość francuskich związków zawodowych. C. G. T. odgrywała we Francji rolę przede wszystkim donosiącą rolę w życiu politycznym i społecznym kraju, będąc potężnym orężem w rękach klasy robotniczej w walce o jej prawa. W latach niewoli niemieckiej walka wyzwolenca narodu francuskiego była w poważnej części organizowana i prowadzona przez działaczy związków zawodowych. Dzięki temu też C. G. T. odgrywała i nadal odgrywa donosiącą rolę we Francuskiej Narodowej Radzie Oporu.

Ze przewodniczącym obrad Narodowego Komitetu C. G. T. dowiadujemy się, że organizacja ta liczyła w marcu 4,5 miliona członków (dane z maja mówią już o 5 milionach członków). Jest to cyfra olbrzymia, jeśli zwyczajnie, że ponad 2 miliony francuskich robotników i ich żon było obecne wtedy w Lizyży. Należy również podkreślić, że preznosność C. G. T. i jej rozmachu organizacyjnego nie doświadczył także, że Niemcy rozstrzelali 7 tysięcy jej najlepszych i najbardziej bojowych działaczy, a około 8 tysięcy wywieźli do obozów. C. G. T. odrzodziła się z całej

swój silnie nie tylko we Francji. Działła ona także w zamorskich posiadłościach Francji, gdzie dosięgła już stan organizacyjny z 30 robu.

Komitec C. G. T. powziął szereg ważnych rezolucji. Jedną z nich stwierdza, że jeśli dla klasy robotniczej przypomina o swojej produkcyjnej roli w walce o wyzwolenie kraju, to nie dlatego, aby pretendować do nagrody, lecz po to, aby stwierdzić, że zadanie odbudowy kraju wymaga, aby klasa robotnicza odgrywała w nim należną jej rolę. Robotnicy Francji włożyli wiele wysiłku, w sprawie podniesienia wydajności pracy. Jednak fizyczna wytrzymałość nie pozwoli im wypełnić nowych zadań — mówi rezolucja — jeśli ich materialne położenie nie ulegnie poprawie. Rezolucja zwraca uwagę, że dotychczasowy sły stan opierał się na realizowaniu reform społecznych, są wynikiem tego, że w administracji nie wszędzie jeszcze usunęto wrogie elementy. Uchwala stwierdza, że władze okazywały brak zaufania klasie robotniczej. Rząd powinien przyznać komitetom fabrycznym większy zakres działania i dać członkom tych komitetów możliwość wyrażenia ich zdań. Od wyzwolenia wzrosła drożyzna, wzrost chaosu w dziedzinie planu. Tyłko uregulowanie tych spraw może rozwią-

## Tragedia Nipponu

kim kontynuację stał się pretekstem do wojny z Chinami, trwającej już od lat osmiu, a zabór najbardziej handlowych prowincji chińskich oraz zagrożenie nadmorskim konesjom mocarstw angielskich — spowodowało energiczną interwencję tych ostatnich, a w końcu wojnę, której tragiczną dla Japonii koniec widoczny jest już dziś jak na dłoni.

Klęską Japonii jest również i ta okoliczność, że próby skolonizowania Mandżurii po wojnie rosyjsko-japońskiej w r. 1904/5 — zakończyły w zupełności. Japończy nieprzystosowani do twardego klimatu Północy — ulegali tam rychło degeneracji, tracąc szybko swój przelot naturalny. Znaczną część kolonistów powróciła do kraju — inni wymigrowali na Formozę lub na Filipiny — link, iż z 200.000 osób, przemieszczonych w pierwszym dziesięcioleciu naszego wieku — pozostało w osadnictwie mandżurskim zaledwie około 10.000.

Powozna a nawet krytyczna sytuacja wojenna Japonii z widnim inwazji wojsk amerykańskich przed oczyma — ochłodzi zapewne na długie lata zdobywcę wapienki klki wojkowej i jej wielko-kapitałistycznych popleczyków. Japonii grozi katastrofa — katastrofa wojenna, katastrofa polityczna, społeczna, gospodarcza i finansowa — wraz z utratą jej wielkomocarstwowego stanowiska i jej produkcyjnej poręczy w narodach żółtej rasy. To, co dąoby się tam ze zbliżającego się nieuchronnie pogromu ocalać — to jedynie sama niepodległość w granicach etnograficznych — lecz niepodległość oparta o zreformowane społeczeństwo i politycznie państwowość w duchu nowoczesnej demokracji — zdala od reakcyjnych apetyłów klas posiadających.

Uważa to, że zadanie odbudowy kraju wymaga, aby klasa robotnicza odgrywała w nim należną jej rolę. Robotnicy Francji włożyli wiele wysiłku, w sprawie podniesienia wydajności pracy. Jednak fizyczna wytrzymałość nie pozwoli im wypełnić nowych zadań — mówi rezolucja — jeśli ich materialne położenie nie ulegnie poprawie. Rezolucja zwraca uwagę, że dotychczasowy sły stan opierał się na realizowaniu reform społecznych, są wynikiem tego, że w administracji nie wszędzie jeszcze usunęto wrogie elementy. Uchwala stwierdza, że władze okazywały brak zaufania klasie robotniczej. Rząd powinien przyznać komitetom fabrycznym większy zakres działania i dać członkom tych komitetów możliwość wyrażenia ich zdań. Od wyzwolenia wzrosła drożyzna, wzrost chaosu w dziedzinie planu. Tyłko uregulowanie tych spraw może rozwią-

zaś problem wydajności pracy i ożywienie życia gospodarczego. Uchwala domaga się ustanowienia kontroli społecznej, która będzie badała, czy ogólna swytka cen, spowodowana, przez wielkich przemysłowców, ma swoje uzasadnienie. Związki zawodowe powinny mieć swoich delegatów przy organach, które będą stanowić o wysokości cen.

Inna rezolucja omawia zagadnienie organizacji pokoju. Komitet Narodowy C. G. T. ogłasza swą solidarność z rezolucjami Konferencji Związków Zawodowych w Londynie i domaga się udziału związków zawodowych w konferencjach, poświęconych sprawie organizacji pokoju oraz międzynarodowej organizacji bezpartyjności.

Rezolucja, poświęcona sprawie jednolitej francuskiej klasy robotniczej stwierdza, że powstały warunki, aby C. G. T. i Francuska Federacja Robotników Chrześcijańskich mogły się zjednoczyć. W tym celu obie organizacje winny wyłożyć wspólny komitet, który przygotuje zjednoczenie.

Narodowy Komitet C. G. T. wyraża swą solidarność z tymi wyższymi linkami, którzy we francuskiej Afryce Północnej prowadzą walkę o demokrację i domaga się, aby ludność tych ziem objęta została takimi samymi prawami, co i ludność Francji.





